
Tech-industrins 
blomstrande nedgång: 
Från uppsving till 
massuppsägning
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Återkopplingen kan utgöra ett nytt 
hot mot planeten

Effekterna av el niño antas bli star-
kare på grund av den globala upp-
värmningen. Detta kan påverka isen 
på Antarktis och leda till omfattande, 
irreversibel smältning av isen, av vad 
som framgår av en artikel från The 
Guardian. Artikeln tar även upp tidi-
gare studier som har gjorts gällande 
växthusgasernas effekt på väderfeno-
menet el niño, där dess styrka verkar 
intensifieras på grund av värmen. Med 
varmare el niño-väder väntas även pe-
rioder med kallare la niña-väder. Ny 
forskning visar att en starkare el niño 
är benägna att ha en avvikande in-
verkan på havsvattnet söderut och att 
djupare havsvatten värms upp, medan 
havsytan förblir kyld. Eftersom dju-
pare havsvatten värms upp kan detta 
medföra att isen smälter snabbare, 
men studien har inte tittat på hur hur 
mycket smältningen påskyndas. En-
ligt artikeln innehåller Antarktis till-
räckligt mycket is för att kunna höja 
havsnivån med 70 m globalt över 
ett par århundraden om all is skulle 
smälta, vilket innebär ett allvarligt 
hot mot miljön. En separat studie som 
också lyfts fram i artikeln uppger att 
om temperaturen stiger med en grad 
Celsius över den genomsnittliga tem-
peraturnivån innan industriella revo-

lutionen så kan det leda till att havsni-
vån stiger med fyra meter. 

Isen på Antarktis har inte legat på en 
sådan låg nivå tidigare och artikeln 
beskriver situationen som extrem. 
Att isen smälter förväntas inte direkt 
påverka havsnivån, men isen kan in-
direkt bidra till att havsnivån genom 
att mer av isen omges av vatten och 
exponeras för vågor som för med 
sig varmare vatten. El niño anses för 
närvarande utgöra ett dubbelt hot på 
två olika sätt: Dels genom att öka ris-
ken för extremväder som hetta, torka 
och skogsbränder och dels påskynda 
smältningen av isen och därmed bidra 
till den stigande havsnivån. 

El niño är inte det enda fenomenet 
som för med sig oroväckande föränd-
ringar. Monsunen är ytterligare ett 
väderfenomen som i sin tur styrs av 
andra väderfenomen. Enligt en arti-
kel från Science Direct har en rapport 
över monsunperioden i olika delar av 
Asien (med fokus på sydostasien) och 
noterat att översvämningar till följd 
av monsunregn har blivit ett vanligare 
fenomen på senare år. Artikeln kopp-
lar temperaturökningar till en skillnad 
i nederbörd, där nederbörden stiger 

med temperaturen. I rapporten står 
det att en ökad kännedom om mons-
unens ändringar kan förhindra förlust 
av människoliv och förebygga skador. 

Enligt en rapport från ett interna-
tionellt samarbete som har styrts av 
Oregon State University och som har 
publicerats i Science Daily har man 
funnit 27 platser med förstärkande 
återkoppling globalt. Forskarna som 
gjorde studien hade tittat på och ana-
lyserat 41 platser med återkoppling 
orsakad av klimatet. Resultatet från 
rapporten betonar vikten av att ta hän-
syn till konsekvenserna av detta. Den-
na positiva återkoppling kan innebära 
att konsekvenserna av den globala 
uppvärmningen senare förstärker ef-
fekten av uppvärmningen. Detta sker 
genom att förändringarna i sin tur 
“förstärker” andra förändringar för att 
förändringen som har inträffat påver-
kar omgivningen. Det är därför man 
beskriver det som en feedbackspiral, 
där en förändring leder till att omgiv-
ningen reagerar genom att förändras 
på grund av den förändringen och 
att miljöns förändring intensifieras. 
Ett exempel som anges i artikeln är 
isen på Antarktis. När en situation 
gör att miljön förändras så att Antark-
tis värms upp så leder det till att isen 
smälter, vilket senare leder till ytter-
ligare uppvärmning eftersom havet 
absorberar mer av solens instrålning. 

Mycket av den återkopplingen som 
hade granskats i studien ansågs ha 
ett samband med växthusgaserna, 
som kopplades till utsläpp. Rappor-
ten föreslår bland annat att man ska 

reducera kortsiktig uppvärmning för 
att extrema väderfenomen redan före-
kommer samt att man ska mildra de 
förväntade effekterna av så kallade 
“tipping points”. Detta för att risken 
för “tipping points” bedöms bli stör-
re ju oftare positiv återkoppling före-
kommer. En “tipping point” betyder 
att den positiva återkopplingen har 
blivit så stark så att den förstärkande 
effekten inte längre kan förhindras el-
ler dämpas. Studien har tittat på både 
biologiska och fysiska återkopplings-
processer. De biologiska processerna 
innebär exempelvis skogsbränder och 
skogsdöd. De fysiska processerna 
innebär bland annat förändringar som 
ett minskat snötäcke, samt mer neder-
börd i form av regn och mindre is på 
Antarktis. 

Även mindre uppvärmning förväntas 
leda till fler tipping points, vilket kan 
eventuellt leda till en ännu mer påtag-
lig förstärkande återkopplingsproces-
ser. Det är viktigt att ta hänsyn till hur 
faktorer som återkopplingsproces-
ser och utsläpp av växthusgaser kan 
påverka miljön för att lättare kunna 
planera inför olika problem som kan 
uppstå. Enligt rapporten har utsläp-
pen ökat under århundradet, trots 
upprepade varningar om att utsläppen 
borde minskas de senaste årtiondena. 
Forskarna uppger även att interaktio-
nen mellan olika positivt förstärkan-
de återkopplingsprocesser kan sluta 
med att jordens nuvarande klimat 
omvandlas till en mer hotfylld miljö 
mot levande varelser. I värsta fall kan 
klimatet gå över till att bli någonting 
som människor inte längre kan försö-
ka kontrollera eller dämpa genom att 
ta till olika åtgärder. Man har i dagslä-
get teorier kring vad resultatet blir av 
vissa förstärkande återkopplingsme-
kanismer, men man vet inte vad alla 
förstärkande återkopplingsmekanis-
mer kan leda till. 

Källor:
“Stronger El Niño events may speed up 
irreversible melting of Antarctic ice, re-
search finds”, The Guardian, publicerad 
2023-02-21
“Effect of climate change on seasonal 
monsoon in Asia and its impact on the va-
riability of monsoon rainfall in Southeast 
Asia”, Science Direct, oklart publice-
ringsdatum. Artikeln har även publicerats 
i Geoscience Frontiers. 
“Feedback loops make climate action 
even more urgent, scientists say”, Science 
Daily,  2023-02-17

■ Förändringar gällande väderfenomen, som 
exempelvis el niño, kan utgöra en större risk en 
vad man tidigare har trott. Samtidigt har man nu 
upptäckt att det finns 27 platser med förstärkande 
återkoppling i världen, vilket innebär att tidigare 
antaganden om den globala uppvärmningen kan 
ha varit felaktiga.

Bild av Makri27/Pixabay 
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Öresund: Nytt rekord 
för dansk fritidstrafik 
över Öresundsbron 
under januari 2023

■ Under januari 2023 slog den dans-
ka fritidstrafiken över Öresundsbron 
nytt rekord med närmare 84 000 bilre-
sor. Det är 18 procent fler än under det 
tidigare rekordåret 2020 skriver Øre-
sundsbro Konsortiet på Linkedin. Flera 
danska medier har uppmärksammat att 
den svaga svenska kronan gör det bil-
ligt för danskar att handla och turista i 
Sverige. Totalt passerade 484 848 for-
don över Öresundsbron i januari 2023. 
Det motsvarar en ökning med 45 pro-

cent jämfört med januari 2022 och en 
nedgång med 6 procent jämfört med 
januari 2020. Även under de inledande 
dagarna fredag-söndag 10-12 februari 
under det danska vinterlovet visar på ett 
kraftigt ökat resande. 17 procent fler re-
sor gjordes över bron under dessa dagar 
“jämfört med det senaste rekordet från 
2022 för denna weekend”. 

Info Express
Källa: News Øresund

Antalet danska bilister med Bropass Fritid som körde över Öresundsbron slog nytt rekord under janua-
ri. Foto: News Øresund

Helsingborg: Snart kan 
du odla blåmusslor i 
Oceanhamnen

I sommar planerar staden att öppna en 
havskoloni för blåmusslor i Oceanham-
nen. Syftet är att öka intresset för havet 
och de djur och växter som lever där. 
Idén kommer från Danmark som haft 
lyckade satsningar inom detta. Tanken 
är att kolonilotterna ska vara en del av 
en koloniförening.

– Genom etableringen av havskolonin 
vill vi främja den biologiska mångfal-
den i hamnen och öka invånarnas en-
gagemang för den marina livsmiljön. 
Faller projektet väl ut ser vi framför oss 
ytterligare kolonier längs med kusten i 
framtiden, säger Carl Baden, marinbio-
log och projektledare i Helsingborgs 
stad.

Det finns goda förutsättningar för att 
odla blåmusslor i Oceanhamnen efter-
som vattnet är rent och har bra cirku-
lation.

– Projektet är helt unikt i Sverige och 
redan nu har det fått stor uppmärksam-
het. Bland annat för att för att vi ska tes-
ta om musslorna kan odlas för att ätas, 
berättar Johan Persson, kommunikatör 
på Helsingborgs stad.

Innovativa projekt om havet
Under 2022 drev Helsingborgs stads 
miljöförvaltning innovationsprojektet 
”Ett grönområde i havet”, där ett rev 
skapades med hjälp av stenblock. Längs 
kajkanterna byggdes det ”levande havs-
väggar” för växter och djur.

Havskolonin är nu ytterligare ett sätt 
göra invånarna medvetna om vikten av 
ett hav i balans.

Info Express
Källa: Helsingborgs stad.

Bild av Lars Hestbæk/Havhøst

Lund: Anmäl dig till 
Lunds nya näringslivsdag

■ Den 13:e april bjuds näringslivet i 
Lund in till Stadshallen där det bjuds 
på lunch, panelsamtal och föreläsning 
på temat ”Framtid och innovation: Att 
göra saker på ett nytt sätt”. Tanken är 
att dagen ska återkomma varje år med 
ett nytt tema.

– Ett livskraftigt näringsliv är oerhört 
viktigt för Lunds nutid och framtid. 
Med den här dagen vill vi, tillsammans 
med näringslivet, fira att vi utvecklar 
hela Lund. Tillsammans skapar vi som 
verkar i, bor i och besöker Lund en 

fantastisk plats för alla att växa på. Vi 
i kommunen vill tacka alla näringslivs-
idkare för det goda samarbetet vi haft 
under många år, säger Therese Fällman, 
hållbarhetschef i Lunds kommun.

Under dagen delas Lunds näringslivs-
pris ut till en god ambassadör för Lunds 
kommun. Dessutom delar Handelsför-
eningen Lund, Företagarna Lund och 
Lunds NyföretagarCentrum ut egna 
priser.

Info Express
Källa: Lunds kommun

Malmö: Restauranger 
och caféer måste öka sin 
kunskap om allergener

- Malmö stads livsmedelskontroll har 
jobbat mycket med allergener i vår 
livsmedelskontroll i Malmö under flera 
år, säger Maria Svensson, enhetschef 
på avdelningen för livsmedelskontroll 
på miljöförvaltningen.

Resultatet av den här rapporten visar 
att hela Sverige måste öka kunskapen 
om allergener. Det handlar om jämlik-
het och barnkonventionen. Alla ska ha 
rätt till säkra livsmedel.

En fjärdedel av restauranger och 
caféer känner inte till allergener
Detta var första gången som Sverige 
gjorde ett så storskaligt projekt med 
att samla in resultatet av kontroller av 
allergeninformationen hos över 4 000 
maträtter på restauranger och caféer i 
71 kommuner.

25 procent av alla restauranger och 
caféer kan inte ge rätt information 
om vilka allergener som deras mat 
innehåller.

Senap och selleri var de allergener 
som verksamheterna inte gav korrekt 
information om i flest fall. I Sverige är 
det dock relativt ovanligt med aller-
gi mot dessa ingredienser. Däremot 
är det vanligt med allergi och annan 
överkänslighet mot mjölk, ägg och 
gluten. För mer än 100 produkter gavs 
felaktig information om mjölk, ägg och 
gluten, vilket bedöms vara stor risk för 
reaktioner.

- Vi ser att vårt arbete i Malmö ger 
effekt. Kunskapen om allergener har 
ökat något hos livsmedelsverksamhe-
terna i Malmö. Vi kommer att fortsätta 
kontrollera allergeninformationen hos 
dem vi gör tillsyn hos och delar också 
då ut information – men det är företa-
garnas ansvar att veta vilka allergener 
de serverar, säger Maria Svensson.

Info Express
E: hello@infoexpress.se

Källa: Malmö stad

■ Malmö har blivit utmärkande kommun i Sverige som medve-
tet arbetat med information om allergener i mat de senaste åren. 
Nu har en nationell rapport kommit som Malmös livsmedel-
skontroll sammanställt tillsammans med Livsmedelsverket. Re-
sultatet visar att en fjärdedel av alla restauranger och caféer inte 
kan ge rätt allergeninformation om maten de serverar.

■ Det har gått en tid sedan pandemin släppte sitt grepp och 
det är hög tid att återuppta traditionen att årligen hylla och 
lyfta Lunds företagare. Nu kan du anmäla dig till Lunds 
nya näringslivsdag.

■ Drömmer du om en kolonilott? Kan du tänka dig odla mat 
från havet istället för potatis och morötter? Staden kommer att 
erbjuda kolonilotter i havet i Oceanhamnen. Här kan du skörda 
dina egna blåmusslor.

Scanna och anmäl dig   →
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Ny rapport: Greater Copenhagen står starkt gentemot 
andra storstadsregioner, men behov av mer riskkapital
■ Greater Copenhagen står sig starkt jämfört med andra storstadsregioner i norra Europa utifrån parametrar 
som visar på framtida tillväxt. Det visar en ny analys som har tagits fram av dansk-svenska samarbetsorga-
nisationen Greater Copenhagen. Bland annat ligger Greater Copenhagen i topp när det gäller investeringar 

Det finns en stor potential för framtida tillväxt i Greater Copenhagen, konstateras det 
i rapporten, sett till bland annat att investeringarna i forskning och utveckling är bland 
de högsta, att de utländska investeringarna leder till många nya jobb och att sysselsätt-
ningen ökar. I rapporten jämförs en modifierad Greater Copenhagen-geografi (med 
Region Hovedstaden, Region Sjælland och Region Skåne men där Region Halland 
inte finns med medan Region Blekinge lagts till. Anledningen är att Eurostat använder 
Nuts2-regionen Sydsverige som består av Skåne och Blekinge). Geografin har jäm-
förts med åtta storstadsområden: Berlin, Stockholm, Helsingfors, Oslo, Hamburg, men 
även Torino, Tel Aviv och Boston.

Stark tillväxt i BNP men en lägre sysselsättningstillväxt
Greater Copenhagens ekonomi är stark med en regional BNP på över 200 miljarder 
euro, vilket är på samma nivå som för Stor-Stockholm. Befolkningarna är också lika 
stora, fast det har varit en större befolkningstillväxt i Stockholms-området under se-
naste decenniet. BNP i Greater Copenhagen har under perioden 2010-2020 vuxit med 
30 procent och är endast överträffad av Berlin med en tillväxt på 44 procent. Antalet 
sysselsatta är lika många inom Greater Copenhagen som i Stockholmsområdet. Däre-
mot har sysselsättningsutvecklingen i Greater Copenhagen bara varit den femte högsta 
bland de jämförda storstadsregionerna under de senaste tio åren.

F&U-investeringarna i topp
I Greater Copenhagen satsas det mer på forskning och utveckling än i någon av de 
andra storstadsregionerna. Forskningsutgifterna i Greater Copenhagen var 3,9 procent 
av BNP i 2019, medan de var 3,5 procent i Stor-Stockholm respektive Helsingfors. 
Investeringarna i Greater Copenhagen-området är även störst sett i absoluta tal, 8,5 
miljarder euro, följt av Stockholm med investeringar på 7,7 miljarder euro. Investe-
ringarna i forskning och utveckling generar ny kunskap som är en förutsättning för 
tillväxt och nya innovationer.

Stark jobbtillväxt genom utländska investeringar
De utländska investeringarna, till exempel genom att ett utländskt företag upprättar 
en produktionsanläggning eller ett kontor eller genom att ett redan etablerat utländskt 
företag utvidgar sin verksamhet i regionen, har varit många i Greater Copenhagen-om-
rådet. Dessa aktiviteter har lett till att över 11 000 jobb direkt har skapats i regionen 
under de senaste fyra åren enligt rapporten, och endast i Berlin har fler jobb skapats till 
följd av utländska investeringar. Greater Copenhagen överträffas av Berlin och Hel-

singfors när det kommer till att attrahera utländska investeringar räknat i antalet pro-
jekt som har utländsk investering. Riskkapitalinvesteringarna ligger efter 
En av slutsatserna i rapporten är att Köpenhamn kan lära mer av de andra storstäderna 
när det kommer till att attrahera riskkapital, eller så kallat venture capital. Startup- och 
scaleupbolag i Berlin och Stockholm inhämtar sju respektive sex gånger mer venture 
capital än i Köpenhamn, vilket placerar Köpenhamn på en sjuttonde plats bland euro-
peiska storstadsregioner. När det kommer till att attrahera venture capital så tappade 
flera storstadsregioner under förra året, undantaget Oslo, i samband med avmattningen 
i ekonomin. Venture capital, som ofta är en kombination av inhemskt och utländskt 
kapital, är till för att startup- och scaleupföretag ska kunna ta nästa steg i sin utveck-
lingsfas och är betydelsefulla för att investeringar i forskning och utveckling ska kunna 
materialiseras i nya produkter.

Info Express / E: hello@infoexpress.se. Källa: News Øresund

I en jämförelse mellan storstadsregionernas framtida tillväxtpotential hamnar Greater Copenhagen-geografin högt när det gäller investeringar inom 
forskning och utveckling samt kring att attrahera utländska investeringar. Däremot är riskkapitalinvesteringarna i så kallade uppstartsföretag lägre 
än i till exempel Berlin och Stockholm. Foto: News Øresund

i forskning och utveckling och 
jobbtillväxten till följd av utländ-
ska investeringar är stark. Däremot 
hamnar den dansk-svenska re-
gionen efter när det kommer till 
hur mycket venture capital man 
lyckas attrahera, och som kan 
vara en förutsättning för att de 
mest tillväxtskapande företa-
gen ska stanna i regionen. Berlin 
och Helsingfors pekas i rappor-
ten ut som två storstadsregioner 
med en stark tillväxtpotential. I 
Stockholmsområdet, med en be-
folkning och BNP motsvarande 
den i Greater Copenhagen, lockar 
man till sig färre utländska inves-
teringar men man har en starka-
re sysselsättningstillväxt än i den 
dansk-svenska regionen.

 INFO EXPRESS                                                                                                                          SVERIGE | 7

Sällsynta metaller 
blir ingen kassako 
för Sverige – men 
viktiga för EU

Det är inom två olika projekt som 
LKAB har som ambition att utvinna de 
sällsynta metallerna från.

– Den som tillkännagavs för några 
veckor sedan är en ny fyndighet och 
kan bli en ny gruva. Sedan finns gam-
malt gruvavfall som kan återprocessas, 
säger André Månberger som är forska-
re i miljö- och energisystem vid LTH, 
Lunds universitet och expert på försörj-
ningstrygghet.

Det är ännu inte helt klart om det nya 
gruvprojektet i slutändan blir av, för 
att fatta det definitiva beslutet krävs 
en tydligare bild av bland annat utvin-
ningskostnaden. I sammanhanget kan 
det vara värt att påminna om att ordet 
”sällsynt” är inte vald på grund av me-
tallernas sällsynthet i första hand, utan 
för att de oftast förekommer i så låga 
koncentrationer att det inte är lönsamt 
att utvinna dem.

”Värdet av strategisk autonomitet 
är svårt att sätta en prislapp på. Så 
länge man kan importera till rim-

lig kostnad är det egentligen inget värt, 
men den dagen det blir störning kan det 
vara värt mycket.

Men klart är att potentialen finns: bara 
avfallet bedöms innehålla metaller som 
motsvarar 30 procent av EU:s nuvaran-
de importbehov.

Elektrifieringen driver efterfrågan
De sällsynta jordartsmetallerna utgörs av 
en grupp på totalt 17 metalliska grundäm-
nen som blivit alltmer eftertraktade i takt 
med att vårt samhälle digitaliseras och 
elektrifieras. De behövs till mobiler och 
datorer och även för att tillverka perma-
nentmagneterna som finns i vindkraftver-
kens generatorer och elbilarnas motorer.

– Det finns generatorer och elmotorer 
som istället använder mer vanligt före-
kommande metaller, främst koppar, men 
dessa har lägre prestanda vilket gör att 
elbilen får lite kortare räckvidd.

Även fosfor finns i malmen och kan kom-
ma att användas för att tillverka exempel-
vis konstgödsel.

Minskar risken för politisk utpressning
I en tid då handelshinder riskerar att 
byggas mellan olika maktcentra i värl-
den mottogs nyheten med glädje av EU 
som eftersträvar en ”strategisk autono-
mitet”, ett uttryck som i detta samman-
hang kan översättas till tillgång egna 
mineraltillgångar för att minska bero-
endet från Kina och andra länder.

– Värdet av strategisk autonomitet är 
svårt att sätta en prislapp på. Så länge 
man kan importera till rimlig kostnad är 
det egentligen inget värt, men den da-
gen det blir störning kan det vara värt 
mycket.

Förmågan till inhemsk försörjning kan 
dessutom minska risken för politisk ut-
pressning genom att andra länder inte 
tycker det är lönt att hota EU med ex-
portrestriktioner, tillägger han.

Sverige har inte förtur
Eftersom Sverige ingår i EU:s gemen-
samma marknad har svenska företag 
ingen ”förstatjing” på metallerna.

– Det måste inte vara ett EU-land hel-
ler som använder dessa metaller. Men 
de som har mest nytta av mineralerna är 
de som tillverkar elmotorer och gene-
ratorer, såsom danska Vestas, och for-
donsindustrin i Tyskland, Sverige och 
Frankrike. Så någonstans där kanske de 
hamnar.

Lägg därtill att de sällsynta jordartsme-
tallerna har höga värden per viktenhet, 
vilket leder till att fraktkostnaden utgör 
en väldigt liten del av slutpriset, något 
som ytterligare ökar sannolikheten för 
export.

Den som utvinner metallerna får 
intäkterna…
För den svenska statskassan lär fyndig-
heterna i Kiruna inte heller generera 
några större intäkter, enligt André Mån-
berger.

ˮDet finns en fördel med att vara en 
del av en större marknad för att inte 
trissa upp den pågående handels-

konflikten med framförallt USA

Metaller i berggrunden ägs visserligen 
av staten utifrån resonemanget att mar-
kägaren inte har uppfunnit metallerna 
själv samt att det allmänna i längden 
tjänar på att det finns en god tillgång på 
metaller.

Men att metallerna ägs av staten spelar 
mindre roll då intäkterna nästan uteslu-
tande tillfaller den som utvinner dem. I 
just detta fall är det visserligen LKAB 
som står för utvinningen och deras vin-
ster tillfaller därmed staten, men för an-
dra projekt kan det istället vara privata 
investerare.

– Vi har en skatt, eller avgift, på mine-
ralutvinningen, men den är väldigt, väl-
digt liten. Ska man prata om intäkter är 
det snarast den bolagsskatt som gruv-
bolagen betalar till Sverige. Arbetet att 
bryta malmen kan också generera en del 
nya arbetstillfällen, men inga mängder, 
bedömer han.

… men störst inkomster för de som 
säljer produkter som innehåller 
metallerna
Betydligt större chans till bra intäkter 
finns emellertid för de företag som till-
verkar tidigare nämnda produkter med 
metallerna i. Förädlingsvärdet är med 
andra ord väldigt högt.

”Jag har tidigare jämfört svensk mi-
neralstrategi med andra länders och 
vår är en av få som prioriterar an-

dras behov av försörjning

– Det är därför Kina behållit värde-
kedjorna inom landet, för att gynna in-
hemsk industri.

Finns anledning att som svensk kän-
na sig lite uppgiven? Det högre kost-
nadsläget på el i många EU-länder 
driver upp priset på el i Sverige och 
nu kanske vi får se en liknande ut-
veckling på metallsidan? Lägg därtill 
redan höga EU-avgifter?

– Jag tror man måste se helhetsper-
spektivet. Tanken med att ha en inre 
EU-marknad är att det blir lättare att 
exportera sina produkter sedan. Vi säl-
jer råvaror billigt mot att våra företag 
har möjlighet att sedan exportera sina 
produkter utan strafftullar. Reser man 
handelshinder så riskerar vi en handel-
skonflikt som kan drabba oss själva i 
förlängningen.

Svensk mineralstrategi sticker ut
Genom minerallagstiftningen försöker 
staten att balansera intressena mellan 
det allmänna och gruvnäringen samt 
markägaren. Resonemanget bakom 
svensk lagstiftning påminner om många 
andra länders, men på en punkt sticker 
Sverige ut.

– Jag har tidigare jämfört svensk mine-
ralstrategi med andra länders och vår är 
en av få som prioriterar andras behov av 
försörjning, snarare än att i första hand 
prioritera inhemsk industri, jobb och 
skatteintäkter. De länder jag jämförde 
med var utanför EU.

André Månberger ser ett problem med 
den svenska hållningen: Om svenska 
medborgare känner att deras intressen 
är åsidosatta finns en risk att lagstift-
ningen inte uppfattas som legitim.

– Det finns en fördel med att vara en 
del av en större marknad för att inte 
trissa upp den pågående handelskon-
flikten med framförallt USA, där man 
vill ta tillbaka produktionen. Om USA 
höjer sina tullmurar kan det exempel-
vis innebära att svenskt stål och andra 
produkter blir dyrare i USA och att lan-
det köper inhemska varor istället för att 
importera från Sverige. En upptrappad 
handelskonflikt skulle kunna skada 
båda parter på sikt.

Info Express
E: hello@infoexpress.se
Källa: Lunds universitet

■ I debatten om de sällsynta jordartsmetallerna i 
Kiruna dras paralleller till Kina där metallerna gene-
rerat stora intäkter. Men jämförelsen är missvisande, 
enligt forskare. Sverige kan inte kopiera Kina eftersom 
de norrländska mineralerna kommer att exporteras 
oförädlade. Kina behåller sina metaller eftersom det 
är betydligt mer lönsamt att exportera batterier, per-
manentmagneter, generatorer och andra eftertraktade 
produkter som har ovanliga metaller som viktig be-
ståndsdel.

Kiruna stadspanorama, taget från Luossavaara Bild av: Alexandar Vujadinovic/Creative common
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EU-plan ska lösa 
bristen på halvledare 
■ Nya EU-regler ska tackla bristen på halvledare och säkra 
EU:s försörjning genom att öka den inhemska produktionen.

Sedan slutet av 2020 råder det en brist på 
halvledare runt om i världen som saknar 
motstycke. Halvledarförsörjningskedjan 
är mycket komplex och sårbar för händel-
ser som Covid-19-utbrottet. Industrin har 
svårt att återhämta sig från den chock som 
pandemin orsakade. EU vidtar åtgärder 
för att säkra sin försörjning.

Syftet med EU:s förordning om halvleda-
re är att öka produktionen av halvledare 
i Europa. Europaparlamentet har godkänt 
sin ståndpunkt om den föreslagna lagstift-
ningen och är redo för förhandlingar med 
EU:s regeringar.

I februari 2023 antog parlamentsledamö-
terna också det gemensamma företaget 
”Chips”, ett investeringsverktyg vars syf-
te är att stödja sektorns tillväxt och främja 
EU:s ledarskap på området på medellång 
och lång sikt.

Varför är mikrochipp så viktiga?
Elektroniska mikrochipp, även kallade 
integrerade kretsar, är viktiga byggstenar 
för digitala produkter. De används i var-
dagliga aktiviteter som arbete, utbildning 
och underhållning, i kritiska tillämpning-
ar inom bilar, tåg, flygplan, hälsovård och 

automation samt inom energi, data och 
kommunikation.
En mobiltelefon innehåller till exempel 
runt 160 olika chipp, medan elhybridbilar 
innehåller upp till 3 500 olika chipp.

Mikrochip är också avgörande för teknik 
som driver den digitala omställningen, 
t.ex. artificiell intelligens (AI), låg ef-
fektberäkning, 5G/6G-kommunikation, 
sakernas internet (IoT) och plattformar 
för kant-, moln- och högpresterande da-
tabehandling.

Vilka är orsakerna till bristen på 
halvledare?
Tillverkningen av mikrochipp bygger på 
en extremt komplex och beroende för-
sörjningskedja och involverar länder över 
hela världen. Ett stort halvledarföretag 
kan vara beroende av så många som 16 
000 högt specialiserade leverantörer i oli-
ka länder.

Detta gör den globala försörjningskedjan 
sårbar. Den påverkas lätt av globala ge-
opolitiska utmaningar. Detta blev särskilt 
tydligt efter pandemin.

Den senaste tidens utveckling, till exem-

pel kriget i Ukraina, har lett till ytterligare 
oro för chippsektorn. Andra händelser som 
bränder och torka har drabbat stora tillverk-
ningsanläggningar och förvärrat bristen.

Den nuvarande bristen på mikrochipp 
kommer sannolikt att fortsätta under hela 
2023, eftersom de flesta lösningar har 
långa produktionstider. Det tar till exem-
pel två till tre år att bygga en ny fabrik för 
tillverkning av chipp.

Säkerställandet av Europas försörjning av 
halvledare
I genomsnitt har nästan 80 procent av 
leverantörerna i halvledarindustrin som 
levererar till europeiska företag sitt hu-
vudkontor utanför EU. Genom att anta 
förordningen om halvledare vill EU 
stärka sin kapacitet inom halvledartill-
verkning för att säkerställa framtida kon-

kurrenskraft och behålla sitt tekniska led-
arskap och sin försörjningstrygghet.

EU:s andel av den globala produktions-
kapaciteten är i dag mindre än 10 procent. 
Den föreslagna lagstiftningen syftar till 
att öka denna andel till 20 procent.

Åtgärderna inom ramen för Chips-lagen 
kommer i första hand att genomföras ge-
nom gemensamma företag för halvleda-
re, ett offentligt-privat partnerskap inom 
ramen för programmet Horisont Europa. 
EU vill samla omkring 11 miljarder euro 
från EU-finansiering, medlemsstaterna, 
partnerländerna och den privata sektorn 
för att stärka befintlig forskning, utveck-
ling och innovation.

Info Express
Källa: Europaparlamentet

Bild av Pixabay
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Kaffe med mjölk kan ha en anti-
inflammatorisk effekt

■ Kan något så enkelt som kaffe med 
mjölk ha en antiinflammatorisk effekt på 
människor? Ny forskning från Köpenhamns 
universitet tyder på detta. En kombination 
av proteiner och speciella antioxidanter för-
dubblar immuncellernas antiinflammatoriska 
egenskaper. Forskarna hoppas på att kunna 
undersöka hälsoeffekterna på människor.

När främmande ämnen som bakterier 
och virus kommer in i kroppen svarar 
immunförsvaret med att skicka ut vita 
blodkroppar och kemiska ämnen för 
att skydda kroppen. Den reaktionen 
kallas för inflammation och uppstår 
exempelvis om man överbelastar se-
nor och muskler och finns vid sjukdo-
mar som ledgångsreumatism.

I människokroppen och i växter, fruk-
ter och grönsaker finns en grupp an-
tioxidanter som kallas polyfenoler. 
Inom livsmedelsindustrin används de 
för att bromsa oxidation och kvali-
tetsförsämring av livsmedel, så att en 
härsken och oönskad smak undviks. 
Det är också känt att polyfenoler är 
hälsosamma för människor, eftersom 
de på liknande sätt bidrar till att mins-
ka så kallad oxidativ stress i kroppen, 
som ofta orsakar inflammation.

Men det finns fortfarande mycket vi 
inte vet om polyfenoler. Och få stu-
dier har undersökt vad som händer 
om polyfenoler reagerar med andra 
molekyler som proteiner i maten inn-
an vi konsumerar den.

I en ny studie har forskare från Insti-
tutionen för Livsmedelsvetenskap i 

samarbete med forskare från Institu-
tionen för veterinär- och husdjursve-
tenskap vid Köpenhamns universitet 
undersökt hur polyfenoler beter sig 
när de kombineras med aminosyror, 
som är byggstenarna i proteiner. Och 
resultatet visar sig vara förvånansvärt 
bra.

”I studien visar vi att när en polyfe-
nol har reagerat med en aminosyra så 
har polyfenolen en extra hämmande 
effekt på inflammation i immunceller. 
Därför är det naturligt att föreställa 
sig att detta också skulle kunna ha en 
gynnsam effekt på inflammation hos 
människor. Vi måste nu undersöka det 
här vidare, till en början på djur, och 
sedan hoppas vi att vi kan få forsk-
ningsmedel för att undersöka det även 
på människor, säger professor Mari-
anne Nissen Lund från Institutionen 
för livsmedelsvetenskap, som har an-
svarat för studien.

Dubbelt så bra på att bekämpa 
inflammation
För att undersöka den antiinflamma-
toriska effekten av att kombinera po-
lyfenoler med proteiner utsatte fors-
karna immunceller för en artificiell 
inflammation. Vissa av cellerna fick 

olika doser av polyfenoler som hade 
reagerat med en aminosyra, medan 
andra bara fick polyfenoler i samma 
doser. Det fanns också en kontroll-
grupp som inte fick något tillsatt.
Och här observerade forskarna att 
immuncellerna med kombinationen 
av polyfenoler och aminosyror var 
dubbelt så bra på att bekämpa inflam-
mationen som de celler som bara hade 
fått tillsatta polyfenoler.

”Det är intressant att vi nu har ob-
serverat den antiinflammatoriska ef-
fekten i cellexperiment, och det har 
naturligtvis bara gjort oss mer intres-
serade av att förstå de specifika hälso-
effekterna, så nästa steg blir att under-
söka effekterna på djur”, säger docent 
Andrew Williams från institutionen 
för veterinär- och husdjursvetenskap 
vid Hälsovetenskapliga fakulteten, 
som också har medverkat i studien.

Finns i kaffedryck med mjölk
Forskarna har i tidigare studier visat 
att polyfenolerna binder till proteiner 
i t.ex. köttprodukter, mjölk och öl. I 
en annan ny studie testade de om mo-
lekylerna även binder till varandra i 
en kaffedryck med mjölk, eftersom 
kaffebönan är full av polyfenoler, 
medan mjölk är rik på proteiner.

”Våra resultat visar att reaktionen 
mellan polyfenoler och proteiner även 
förekommer i vissa kaffedrycker med 
mjölk som vi har undersökt. Faktum 
är att reaktionen går så snabbt att den 
är svår att undvika i alla livsmedel vi 
hittills undersökt”, säger Marianne 
Nissen Lund.

Därför är det också rimligt att tänka 
sig att reaktionen och den eventuellt 
gynnsamma antiinflammatoriska ef-

fekten också uppstår när vi blandar 
ihop andra livsmedel bestående av 
proteiner, frukt och grönsaker i köket, 
bedömer forskaren.

– Jag skulle tro att det uppstår en lik-
nande reaktion mellan polyfenoler och 
aminosyror i till exempel en kötträtt 
med grönsaker eller en smoothie, om 
man ser till att ha med lite protein, till 
exempel mjölk eller yoghurt, säger 
Marianne Nissen Lund.  

Inom industrin och i forskningsvärl-
den har man fått upp ögonen för po-
lyfenolernas stora plus. Det är därför 
vi arbetar med hur vi kan tillsätta po-
lyfenoler till mat i rätt mängd för att 
uppnå bästa kvalitet. Även i detta sam-
manhang visar de nya forskningsresul-
taten något positivt:

”Eftersom vi människor inte kan ab-
sorbera särskilt mycket polyfenol 
åt gången, pågår det för närvarande 
mycket forskning om att kapsla in 
polyfenoler i proteinstrukturer för 
att förbättra deras upptag i kroppen. 
Och det tyder på att denna strategi har 
den extra fördelen att den förbättrar 
de antiinflammatoriska effekterna av 
polyfenolerna, säger Marianne Nissen 
Lund.

Forskningen finansierades av Dan-
marks Frie Forskningsfond och utför-
des i samarbete med Dresdens teknis-
ka universitet i Tyskland.

Info Express
E: hello@infoexpress.se

Källa: Köpenhamn universitet

Studien har precis publicerats i Jour-
nal of Agricultural and Food Che-
mistry .

Bild: Capture video
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Arbetsförhållanden, protester och 
uppsägningar
Företag med etablerade digitala platt-
formar och en stor digital närvaro ver-
kar stöta på problem. Sedan början av 
januari uppgav Amazon att de tänker 
minska arbetskraften med motsvarig-
heten av 18 000 jobb och företaget på-
började redan processen med uppsäg-
ningar sedan november, enligt BBC. 
Atmosfären på företaget har på sistone 
varit mer turbulent. Amazons arbetare 
har demonstrerat mot vad de tycker är 
låga löner och svåra arbetsförhållanden. 
Arbetarnas strejk har ägt rumt i både 
Storbritannien och USA. Det är ytterli-
gare något som har drabbat företaget ne-
gativt. De anställda inom företaget har 
dessutom jobbat för ett ökat samarbete 
med fackförbund, något som Amazon 
har varit emot. Företaget har uppgett att 
anställda har fått ta del av olika förmå-
ner, som lunch på jobbet till ett reducerat 
pris. Företaget påstod även att man inte 
tvingat någon anställd att jobba övertid, 
utan att allt extraarbete har varit indivi-
dens val, men företagets försök till att 
fortsätta förhandlingarna har inte räckt 
för att undvika protester. Säger protes-
terna och uppsägningar något särskilt om 
företaget, eller är det en del av ett större 

mönster inom IT-branschen?
En parallell kan dras till Twitter gällan-
de missnöje hos anställda. Efter att Elon 
Musk tog över plattformen, förekom det 
protester från Twitters anställda samt 
kritik mot hans ledarskap. Enligt in-
formation som Reuters har tagit del av 
kan Twitters totala antal anställda på 
företaget hamna under 2000. När Elon 
Musk blev vd för Twitter minskade även 
företagets arbetsstyrka med cirka 50%, 
vilket är en nedåtgående trend, likt de 
andra techbolagen. Efter uppsägningar-
na har beslutet att säga upp människor 
även kritiserats av tidigare anställda på 
företaget, som bland annat har varnat 
för att sparka moderatorer, då olämpligt 
innehåll på internet lättare kan spridas 
utan en lika stor övervakning. Men 
kan kopplingen till massuppsägningar 
handla om ledarskap? 

Kostnadsfrågor och konkurrens
Även Google planerar att minska ar-
betstillfällen med upp till 12 000 jobb, 
vilket kommer dels att påverka de nu-
varande anställda och dels leda till en 
minskning av lediga tjänster framöver. 
Microsoft är inte långt efter Google med 
totalt 10 000 förlorade arbetstillfällen. 
Det verkar finnas ett samband gällande 

uppsägningar hos de flesta stora företag 
med digitala plattformar över hela fältet. 

Meta är också ett stort företag bakom 
populära digitala plattformar, som Fa-
cebook och Instagram, som verkar stö-
ta på problem. Redan i november förra 
året har Zuckerberg uppgett att Meta 
planerar att avskeda 13% av deras per-
sonal. Cirka 11 000 människor beräknas 
bli uppsagda. Enligt en artikel från The 
Guardian innebär detta att mer än en åt-
tondel av de anställda på Meta förlorar 
jobbet, vilket överensstämmer med öv-
riga uppgifter om att det skulle handla 
om 13% av de anställda. En artikel från 
The Guardian uppger vidare att det be-
ror på minskade intäkter. Detta beror 
även på ökade investeringar som har 
ägt rum under pandemin till följd av en 
uppåtgående trend för sociala medier

Spotify är ett annat stort företag som 
avskedar cirka 6% av de anställda, likt 
de andra stora företagen, enligt en arti-
kel från Bloomberg. Reuters rapporterar 
bland annat att stora IT-företag har gjort 
sig av med mer än 150 000 anställda un-
der 2022. En av anledningarna till detta 
som beskrivs i artikeln är en ökad an-
ställning av mjukvaruingenjörer under 
Covid-pandemin. Enligt artikeln an-
ställdes fler personer för att öka mark-
nadsföringen online i samband med en 
stigande trend gällande användning av 
sociala medier under pandemin, medan 
samma personal inte längre verkar be-
hövas numera. En artikel från Bloom-
berg uppger också att Meta och Goog-
le har lagt ned tid och resurser för att 
rekrytera mjukvaruingenjörer. Artikeln 

berättar vidare att man skulle ha gjort 
detta i syfte att tävla med andra stora 
techbolag om att anställa folk, så att inte 
dessa skulle jobba för en konkurrerande 
verksamhet senare. Covid-pandemins 
inflytande över människors internetan-
vändning, aggressiv konkurrens gent-
emot andra i branschen och förhastade 
anställningar, tillsammans med en av-
tagande inkomst från marknadsföring 
från andra företag, verkar alla ha bidra-
git till en nedåtgående spiral för dessa 
företag.  

Är det här slutet av en era?
Många mjukvaruingenjörer som har mist 
arbetet på stora IT-företag ägnar sig nu-
mera åt andra fält. Bland annat ägnar de 
sig nu åt lösningar inom jordbruk samt 
inom trafiksektorn. Det har varit tumult 
bland många stora företag, men frågan 
är om dessa förändrade omständighet-
er beror på en förändrad kultur gällan-
de gränsdragningen mellan arbetsliv 
och fritid eller om andra samhälleliga 
faktorer, exempelvis inflation, redan är 
påfrestande för människor och leder till 
eskalerade konflikter och att spänningen 
ökar överlag. I vissa fall kan det handla 
om att anställda upplever att de inte har 
ett tydligt ledarskap och stöd på arbets-
platsen, men dåligt ledarskap som för-
klaring fungerar inte tillräckligt väl för 
att förklara varför flera stora IT-företag 
säger upp människor ungefär samtidigt. 

Förutom sociala och kulturella fakto-
rer som drivande till den här utveck-
lingen, kan det även vara ekonomiska 
faktorer och en alltmer icke-funge-
rande affärsmodell som orsakar detta. 

Den grundläggande idén bakom flera av 
dessa sidor är onlineförsäljningar (som 
i Amazons fall) eller en marknadsfö-
ringsstrategi (som i Facebooks fall). 
Marknadsföringsstrategin verkar ha fått 
en alltmer osäker roll och denna strategi 
tycks ha blivit mindre relevant för verk-
samheter på sistone. 

Forbes understryker att flera stora före-
tag som tidigare hade spenderat en del 
av sin budget på digital annonsering 
och slutade med det eller minskade ut-
gifterna för digital annonsering kraftigt 
inte såg någon skillnad i andelen försälj-
ningar. Även satsningar som har gjorts 
på betalda sökningar, dvs att köpa en 
plats högst upp på resultatlistan när en 
sökmotor används, ledde inte till några 
resultat. Slusatsen drogs bland annat av 
ett stort företag som slutade med betal-
da sökningar och som inte fann någon 
skillnad när det gällde försäljningarna 
via hemsidan. Samma mönster verkar 
även gälla för små företag. När entré-
prenörer för mindre företag hade slutat 
betala för att hemsidorna skulle visas 
högt upp på resultatsidan på Google och 
slutade betala för Facebooks annonse-
ringsservice, upplevde de ingen skill-
nad angående försäljningar. Även om 
de hade fler besökare på sina webbsidor 
till att börja med, så var dessa besökare 
bara inne på hemsidan ett par sekunder 
innan de slutligen lämnade sidan. Dessa 
besök genererade inte ökade intäkter för 
något av företagen. Detta kan innebära 
att de mestadels besökte sidorna slump-
mässigt för att de hamnade högt upp. 
Artikeln från Forbes uppger att digital 
marknadsföring kan fungera, men att 
många besök på hemsidor som registre-
ras kommer från bottar som finns online 
och genererar den aktiviteten. Det blir 

mer effektivt att dra ned på kostnaderna 
för digital annonsering och bara köpa 
utrymmet som man vet att man behöver 
och inte mer än det. Artikeln belyser att 
företag måste vara mer noga med hur 
och var innehållet visas och på så vis 
kan de dra ned sina kostnader utan att 
påverka resultatet på försäljningen. 

Företag kunde även tjäna pengar på in-
samlad data från användare och sälja 
denna vidare. I samband med en strik-
tare lagstiftning gällande personlig data 
och integritet på senare år verkar det 
inte längre vara lika lukrativt att sälja 
vidare denna data. Detta kan även ha 
varit någonting som har kostat IT-fö-
retagen i form av data som kan säljas 
vidare och minskade intäkter gällande 
data som inte längre kan användas i 
marknadsföringssyften. Sedan 25:e maj 
2018 har bland annat lagstiftningen änd-
rats och GDPR lett till ökade skyldig-
heter för organisationer att skydda data, 
enligt information från en hemsida som 
erbjuder stöd för privatpersoner och fö-
retag med att navigera lagstiftningen. 
Detta innefattar bland annat även rätt-
en att kunna återkalla samtycke gällan-
de ens sparade data när man vill. Nya 
regler kring lagringen av data var något 
som Zuckerberg själv tog upp angående 
Metas minskade intäkter när han syfta-
de på Apples ändrade inställningar gäl-
lande datainsamling, enligt den nämnda 
artikeln från The Guardian. 

I en artikel från BBC står det bland an-
nat att de två stora bidragande faktorer-
na till nedgången inom techbranschen 
verkar vara att alla företag vill spara 
pengar under inflationen. Företag som 
vanligtvis annonserar väljer att spara in  
pengar till marknadsföring och IT-före-

tagen själva vill spara pengar och hålla 
kostnader nere, genom att däribland av-
skeda personal. Det hade även förklarat 
Metas nya fokus på virtual reality och 
varför flera av dessa stora företag kol-
lapsar samtidigt. Twitters minskade in-
täkter diskuteras även i en artikel från 
New York Times. Denna påstår bland 
annat att rädsla över att Twitter inte 
längre kommer att kontrollera innehåll-
et i inläggen lika ofta och att det har fått 
annonsörer att dra sig undan. En paral-
lell kan även dras till Google. Enligt en 
artikel från Bloomberg Sundar Pichai 
uppgett att Google har en “otrolig möj-
lighet” framför sig med tanke på artifi-
ciell intelligens, vilket styrker argumen-
tet att företagen börjar testa något nytt. 
Med övriga satsningar inom teknik som 
görs i andra fält för tillfället, exempel-
vis inom agrikultur och byggbranschen, 
ser det ut att tillväxten inom teknikbran-
schen fortsätter, fast på andra sätt. 

Det finns utrymme för nya möjlighe-
ter inom IT-sektorn, av vad som även 
framgår i en artikel från New York Ti-
mes. Investeringar fortsätter ske inom 
teknikbranschen och företag investerar 
även mer i mjukvara jämfört med tidi-
gare. Artikeln understryker att nya tek-
niska möjligheter, som exempelvis AI, 
analys av data och molnlagring priorite-
ras allt mer av företag, eftersom de ses 
som viktiga verktyg. Artikeln poängte-
rar även att personer med tekniska yr-
ken har haft lättare att hitta anställning-
ar under de senare åren, trots att stora 
företag avskedar personal. 

Det verkar som att tekniken fortsätter 
utvecklas och att IT-sektorn enbart går 
igenom en serie omvandlingar genom 
ny innovation. I artikeln från Reuters 

framkommer det att det även finns möj-
ligheter för mjukvaruingenjörer att ska-
pa en utvecklande karriär via startup-
företag. Slutligen ser det ut att bli en 
nystart inom denna industri. 

Bianca M.-Info Express
E: hello@infoexpress.se
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■ Massuppsägningar har ägt rum bland annat på Goog-
les moderföretag Alphabet, Amazon, Twitter och Meta. I 
Silicon Valley har över 150 000 mjukvaruingenjörer för-
lorat sina jobb på stora teknikföretag. Förutom det syns 
en ekonomisk nedgång för övriga stora digitala företag 
överlag. Vad kan denna nedgång bero på?

Tech-industrin blomstrande nedgång: 
Från uppsving till massuppsägning

Bild av Tima Miroshnichenko/Pexels



Den epidemiologiska metoden inne-
bär att man genom observationsstu-
dier kartlägger och beskriver speciella 
mönster inom befolkningen. Liisa By-
bergs forskning är inriktad på livsstils-
faktorer och hur de är kopplade till olika 
sjukdomar som till exempel hjärt-kärl-
sjukdom, diabetes och risk för fraktur.

– Sverige är vi bland toppländerna när 
det gäller frakturer och vi bryter höftle-
den mer än i resten av världen, berättar 
Liisa Byberg. Det finns flera teorier om 
varför det är så, har vi för lite solljus så 
vi får brist på D-vitamin? Är det Sve-
riges långa vinter med mycket snö och 
ökad risk för halka? Eller är det något 
annat som påverkar, med tanke på att 
även Finland ligger på samma bredd-
grad och har än mer snö än i Sverige 

men har en lägre incidens av höftfrak-
turer?

Samband mellan god hälsa, mat och 
träning
Den ökade kunskapen är ett hjälpmedel 
för att rikta preventiva insatser och åt-
gärder från olika länders myndigheter 
för att förändra beteenden i samhället. 
Exempelvis kan kostråd från Livsmed-
elsverket eller Food and Drug Admi-
nistration i USA på lång sikt förbättra 
folkhälsan.

– Vi har studerat faktorer som vad vi 
äter och hur mycket fysisk aktivitet som 
vi ägnar oss åt och hur det är kopplat 
till risken för höftfraktur. Personer som 
äter medelhavskost har en lägre risk för 
höftfraktur än de som inte gör det och 

det stämmer även för hjärt- och kärl-
sjukdomar. Man tror även att det finns 
flera gemensamma mekanismer mellan 
hjärt- och kärlsjukdomar och fraktur-
risk.
Vid träning stärker den fysiska aktivi-
teten muskelstyrkan, ger bättre balans 
och reflexer för att ta emot sig när man 
faller, vilket kan påverka frakturrisken. 
Men är det för sent att börja träna först 
när man är äldre?

– Incitamenten för att ändra sina akti-
vitetsvanor är olika för olika personer, 
säger Liisa Byberg. Ulsam är en känd 
studie bland kliniska forskare i Uppsala 
som startade redan på 1970-talet. Där 
ser vi att de som har ökat sin fysiska ak-
tivitet mellan 50 och 70 års ålder har en 
lägre risk att dö i hjärtrelaterade åkom-

mor än de som inte gjort det. Så trots 
grova kategorier kan vi se ett samband 
med hälsa och att det inte är för sent att 
börja träna.

Nya epidemiologiska metoder
Det som ledde Liisa Byberg in på det 
här forskningsspåret var delvis en 
slump men en stor bidragande faktor 
var mötet med en professor som både 
visade engagemang i ämnet och intres-
se i sina studenter.

– Det tror jag är viktigt att ha med sig 
när man arbetar som universitetslära-
re, att vara nyfiken och ta till vara på 
studenternas nyfikenhet. Det inspirerar 
mig att doktoranderna jag undervisar i 
forskarutbildningskurser kan använda 
nya epidemiologiska metoder ihop med 
sina unika kompetenser och applicera 
det inom sina forskningsfält.

Forskning om orsakssamband har ut-
vecklats mycket genom åren inom in-
ternationell epidemiologisk forskning. 
Kausal inferens är ett tvärvetenskapligt 
forskningsfält med statistiker, epide-
miologer, ekonomer, demografer och 
många andra som samverkar. Nobel-
priset i ekonomi 2021 tilldelades två av 
de ledande forskarna inom fältet, Guido 
Imbens och Joshua Angrist. Det kom-
mer även nya metoder där man är mer 
specifik i hur man ställer sina frågor om 
data, vilket gör att forskarna är tydliga-
re i vilka slutsatser de kan dra.

– Det händer jättemycket i den här 
metodutvecklingen. Jag hoppas att jag 
delvis ska kunna applicera nya metoder 
på våra befintliga data, för att ställa mer 
specifika frågor kring mekanismerna 
för att förstå hur livsstilsfaktorer påver-
kar vår hälsa.

– Det som är så spännande med att vara 
biomedicinare i en klinisk och epidemio-
logisk forskningsmiljö är att vi först kan 
etablera orsakssamband och föreslå nya 
möjliga hypoteser kring vad det kan vara 
för mekanismer och sen kan andra fors-
kare testa det i cell- eller djurmodeller 
eller andra typer av forskningsfält. Det 
tycker jag är supercoolt, avslutar Liisa 
Byberg.

Info Express
E: hello@infoexpress.se

Källa: Uppsala universitet/ Cecilia Yates

Så påverkar vår livsstil sjukdomar

■ Antal frakturer totalt sett är fler i Sverige än i många andra länder, men varför bryter 
just svenskar höftleden mest i världen? Liisa Byberg, som är professor i medicinsk epi-
demiologi, forskar inom epidemiologi, – läran om sjukdomars utbredning inom vår 
befolkning.
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Liisa Byberg Professor Docent i medicinsk epidemiologi vid Institutionen för kirurgiska vetenskaper, Medicinsk epidemiologi. Foto Mikael Wallerstedt. 

Antibiotika försvå-
rade behandling av 
urinvägsbakterier
■ Användningen av bredspektrumantibiotika ökade dras-
tiskt inom intensivvården i början av covid-19-pandemin. 
Till en början hjälpte det patienter att undvika urinvägs-
infektion och verkade förhindra tillväxten av de flesta 
bakterier. Men det bidrog också till en kraftig tillväxt av 
enterokocker, en antibiotikatolerant bakteriegrupp, och 
det försvårade behandlingen av urinvägsinfektioner.

– Vid urinvägsinfektioner utan antibio-
tikaresistens är den vanligaste bakterie-
gruppen E. coli som är förhållandevis 
lätta att behandla med antibiotika. Men 
bland intensivvårdspatienterna i vår 
studie var enterokocker den absolut 
största bakteriegruppen, och utgjorde 
42 procent av alla bakterier. I och med 
att de är antibiotikatoleranta kan de 
vara svåra att bli av med, säger Philip 
Karlsson, försteförfattare till en ny stu-
die från Uppsala universitet som publ-
icerats i Frontiers in Medicine.

Att intensivvårdspatienter får urin-
vägskatetrar är ofrånkomligt, men en 
bakterietillväxt på katetrarna kan orsa-
ka komplicerade urinvägsinfektioner. 
Urinvägsinfektion hos patienter med 
katetrar är den vanligaste vårdrelatera-

de infektionen i Sverige och den för-
länger hela vårdförloppet. Aggressiva 
urinvägsbakterier kan i allvarliga fall 
orsaka skador på urinblåsan och njurar-
na eller sprida sig till blodet.

Inte tid att vänta in provsvar
Tidigt under covid-19-pandemin var 
det svårt att särskilja symptom orsaka-
de av covid-19 och symptom orsakade 
av bakterier. För behandling av inten-
sivvårdspatienter finns det heller inte 
tid att vänta in provsvar för att hitta rätt 
behandling. För att motverka sepsis an-
vänder man antibiotika som fungerar 
brett mot många olika bakterier. Men all 
antibiotika fungerar inte mot alla bakte-
rier, och det beror inte bara på resistens. 
Antibiotikaresistens är när en bakterie 
utvecklat ett sätt att förstöra ett antibio-

tikum. Antibiotikatolerans förklaras av 
hur bakterien naturligt fungerar och är 
uppbyggd.

I en ny studie har forskare undersökt 
urinprover från 101 patienter med 
covid-19-infektion, som intensivvårda-
des på Akademiska sjukhuset i Uppsa-
la. Proverna togs direkt från patientens 
kateter för att sedan i laboratorium un-
dersökas för att se bland annat hur bak-
terietillväxten påverkades av antibioti-
kabehandlingen.

Studien visar att de antibiotikatoleranta 
enterokockerna motsvarade 42 procent 
av bakteriemängden, vilket är ovanligt 
mycket. Vanliga urinvägsbakterier är 
mycket mer snabbväxande men också 
lättare att behandla. Det forskarna upp-
täckte var att enterokockerna utgjorde 
ett skydd för de andra bakterierna. Det 
innebar att de mer lättbehandlade bakte-

rierna inte nåddes av antibiotikabehand-
lingen så länge enterokockerna var kvar.

– De vanligare bakterierna började dyka 
upp när enterokockerna hade etablerat 
sig. Och det pågick även under pågåen-
de antibiotikabehandling. Med andra 
ord kunde annars lättbehandlade bakte-
rier – som inte är resistenta – vara kvar 
i patienten utan att påverkas av antibio-
tikabehandlingen, om enterokockerna 
var där samtidigt, säger Philip Karlsson.

– Vi vet ännu inte på vilket sätt som ente-
rokockerna utgör ett skydd för de andra 
bakterierna. Men vi hoppas att våra re-
sultat kan öka kunskapen om antibioti-
kans påverkan och enterokockernas roll i 
förloppet av urinvägsinfektioner, och på 
sikt förbättra rutinerna för att undvika 
att de uppstår, säger Philip Karlsson.

Info Express
Källa: Uppsala universitet

Användningen av bredspektrumantibiotika ökade drastiskt inom intensivvården i början av 
covid-19-pandemin. Bild av Anna Shvets/Pexels
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Ny forskning ger starka belägg för att 
så kallad ”ofarlig” fetma är en myt. 
Personer med fetma, men som inte har 
några andra riskfaktorer för hjärt-kärl-
sjukdom, har en ökad risk för förträng-
ningar i hjärtats kranskärl jämfört med 
normalviktiga personer. Det visar resul-
tat från befolkningsstudien Scapis.
– Det här är ytterligare en spik i kistan 
för den vanliga missuppfattningen att 
det finns ”ofarlig” fetma.  Studien vi-
sar att personer med fetma, men utan 
andra riskfaktorer för hjärt-kärlsjukdo-
mar, har en ökad risk för åderförkalk-
ning i hjärtats kranskärl. Något som vi 
vet kan leda till hjärtinfarkt, säger Lars 
Lind, professor i medicin vid Uppsala 
universitet, som är huvudförfattare till 
studien.

För cirka 15 år sedan lanserade forskare 
i Kanada uttrycket ”metabolt frisk fet-
ma”. Teorin handlar om personer med 
fetma, men som inte har några andra 
riskfaktorer för hjärt-kärlsjukdom, så-
som högt blodtryck, blodfettsrubbning-
ar, diabetes eller prediabetes. Enligt 
teorin har denna grupp inte någon ökad 
risk för hjärt-kärlsjukdomar, ett anta-

gande som fick stöd i initiala studier. Se-
nare studier har dock visat att personer 
med ”metabolt frisk fetma” visst har en 
ökad risk för hjärt-kärlsjukdomar, men 
att det tar längre tid för dessa sjukdomar 
att utvecklas än hos individer med både 
fetma och andra riskfaktorer.

Undersökt kranskärlen med datortomo-
grafi
För att ytterligare studera detta feno-
men har Lars Lind och hans forskar-
kollegor undersökt kranskärlen hos 23 
674 kvinnor och män mellan 50 och 64 
år med hjälp av datortomografi. Samt-
liga deltagare ingår i den stora befolk-
ningsstudien Scapis. Personer med 
fetma, men utan andra kända riskfak-
torer för hjärt-kärlsjukdom, jämfördes 
sedan med normalviktiga personer som 
inte heller hade några riskfaktorer för 
hjärt-kärlsjukdom.

Studien visade att personer med fet-
ma hade högre grad av förträngningar 
i hjärtans kranskärl jämfört med nor-
malviktiga. Hotande förträngningar i 
kranskärlen, som riskerar att leda till 
kärlkramp eller hjärtinfarkt, var betyd-

ligt vanligare hos individer med fetma 
än hos normalviktiga.

Samarbete mellan sex universitetssjuk-
hus
Scapis är en svensk befolkningsstudie 
som rekryterar och utreder hjärt- och 
lungstatus på 30 000 slumpvis utval-
da kvinnor och män mellan 50 och 64 
år. Syftet är att kunna identifiera indi-
viduella risker för hjärtsjukdomar och 

förhindra dem innan de uppstår. Stu-
dien är ett samarbete mellan sex uni-
versitetssjukhus i Sverige (i i Göteborg, 
Linköping, Malmö, Stockholm, Umeå 
och Uppsala) och finansieras främst av 
Hjärt-Lungfonden.

Info Express
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Källa: Uppsala universitet-Annica Hult 

■ Ny forskning ger starka belägg för att så kallad ”ofarlig” 
fetma är en myt. Personer med fetma, men som inte har någ-
ra andra riskfaktorer för hjärt-kärlsjukdom, har en ökad risk 
för förträngningar i hjärtats kranskärl jämfört med normal-
viktiga personer. Det visar resultat från befolkningsstudien 
Scapis.

Studie visar att ”ofarlig” fetma är en myt

Bild av Julia Larson/Pexels

 

Vi erbjuder nyckelfärdigt badrum på 14 arbetsdagar* 
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19 (Gunnesbo) i Lund 046-211 211 6 (val 2) 
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Metallskrot kan bli el - forskare hoppas 
på en testanläggning i Skåne

Vid Lunds universitet finns en forskar-
grupp som hör till världseliten när det 
gäller förbränning. De vet i detalj vad 
som sker när fossila och biobaserade 
material oxideras och förvandlas till 
värme – och därmed hur processen kan 
effektiviseras.

Sedan några år har de med sina la-
serstrålar och höghastighetskameror 
även börjat studera brinnande metaller, 
främst järn och aluminium, och har re-
dan hunnit publicera ett stort antal ve-
tenskapliga artiklar inom området.

Varför detta nyvakna intresse? Jo, till-

sammans med några forskargrupper i 
Tyskland, Kanada och Holland har de 
landat i slutsatsen att dessa vanliga me-
taller är så pass lovande som både en-
ergikälla och energibärare att de skulle 
kunna fungera som ett inslag i energi-
försörjningen.

– Förbränning som process är fantas-
tiskt bra, det är inte det som är proble-
met. Det är fel på bränslena. Åttio till 
nittio procent av världens energiför-
vandling sker med förbränning, säger 
Marcus Aldén, professor i förbrän-
ningsfysik vid LTH, Lunds universitet.

Billig, vanlig, säker, fossilfri och går 
att återanvända
Det finns flera fördelar med metallför-
bränning, enligt Aldén. Den släpper 
varken ut koldioxid eller skadligt sot. 
Den är också billig och säker att använ-
da.

Och inte minst går det att återanvända 
det som blir kvar efter att metallen för-
bränts och värmen tagits om hand. Med 
hjälp av sol- eller vindenergi kan det 
oxiderade metallpulvret tas om hand 
och återskapas till sin ursprungsform. 

Bättre än vätgas för att lagra energi
Behovet av energilagring växer i takt 
med att andelen oplanerbar el från 
vind- och solkraft växer. När det är 
blåsigt eller soligt finns ett överskott av 
energi som bör användas till att bygga 
upp ett lager för dagar då tillgången till 
grön energi är sämre.

I samband med andelen väderberoende 
el växer sätt stora förhoppningar till 
att använda vätgas som energilager. 
Vätgasen behövs, men enligt Marcus 
Aldén har metaller flera fördelar för att 
lagra energi.

– Eftersom vätgas har ett så lågt ener-

giinnehåll behöver man öka trycket när 
det ska lagras. Det medför ökade kost-
nader och skärper säkerhetskravet för 
lagring och transport, säger han.

Hoppas på anläggning i Barsebäck
Forskningen tog sin början år 2019 då 
Marcus Aldén fick 34 miljoner från 
Knut och Alice Wallenbergs stiftel-
se för studier av förnybara bränslen, 
förutom metaller även biomassa och 
ammoniak. Sedan dess har han och 
kollegan Zhongshan Li, också profes-
sor i förbränningsfysik, publicerat sju 
vetenskapliga artiklar inom området.
– Det har tagit skruv ordentligt sedan 
dess. Vi kan fortsätta och publicera ve-
tenskapliga artiklar, så vi har egentligen 
inget egenintresse i att skala upp tekni-
ken. Men med tanke på dagens aktuella 
energidiskussioner och att Sydsverige 
snabbt behöver mer egen elpropduktion 
ser vi en möjlighet att testa tekniken i 
större skala.

– Varför inte i Barsebäck, där man talat 
om att bygga ett energicenter? föreslår 
han.

Metaller driver ett ölbryggeri
Kollegorna i holländska Eindhoven, 
som också forskar om metallförbrän-
ning, har inte publicerat lika många ar-
tiklar som kollegorna i Lund.

Däremot testar de tekniken i mer till-
lämpbar skala. Just nu bygger de en 
testanläggning i ett ölbryggeri där 
bryggeriets el och värme kommer från 
förbränning av järnpartiklar. Ungefär 
som ett litet kolkraftverk men där kolet 
är utbytt mot järn.

– Något liknande i Skåne och Sverige 
vore spännande, säger Marcus Aldén.

Info Express
E: hello@infoexpress.se
Källa: Lunds universitet

■ Jordklotet är fullt av järn och aluminium. Metall-
lerna finns i jordskorpan eller som skrot lite varstans. 
Förbränningsforskare vid Lunds Tekniska Högskola 
har börjat inse att dessa vanliga metaller fungerar all-
deles utmärkt att förbränna för att göra el och värme 
av.  Med hjälp av sol- eller vindenergi kan det oxidera-
de pulvret sedan bli vanlig metall igen. Enligt forskar-
na är processen säker, billig och fossilfri. De hoppas 
på en testanläggning i Sydsverige där elproduktionen 
behöver byggas ut. 

Illustration: Lunds universitet.
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Ny forskning om 
föräldrars våld 
mot barn och stöd 
till utsatta barn

Stiftelsen Allmänna Barnhuset fick i 
uppdrag av regeringen att genomföra 
en föräldraundersökning om föräldra-
skap, våld och stöd. I kartläggningen 
”Föräldraskap, våld och stöd – en na-
tionell kartläggning” har 985 av 4000 
föräldrar till barn i åldern 1–12 år sva-
rat på frågor om våld mot sina barn, 
partnervåld och attityder till våld i upp-
fostringsfrågor. De har också svarat på 
frågor om ekonomi, hälsa och föräld-
raskap.

- Våld mot barn går att förebygga, sä-
ger Carolina Jernbro, lektor i folkhäl-
sovetenskap vid Karlstads universitet 
och huvudansvarig för studien. Genom 
mer kunskap om förekomst, samt risk- 
och skyddsfaktorer kan relevanta före-
byggande åtgärder sättas in. I och med 
att samhället kontinuerligt förändras 

är det viktigt att uppföljningar av fö-
rekomsten av våld mot barn i Sverige 
genomförs regelbundet för att se om 
våldet ökar eller ändrar karaktär och 
för att söka ny kunskap kring risk- och 
skyddsfaktorer.

En fjärdedel hade använt någon 
form av våld
Studien visar också att dålig ekonomi, 
riskbruk av alkohol och föräldrarnas 
utsatthet som barn, eller våld i nära re-
lation, ökar risken för våld mot barn. 
En fjärdedel av föräldrarna hade an-
vänt någon form av våld mot sina barn, 
det senaste året. Det inkluderar fysiskt 
och psykiskt våld samt försummelse. 
Psykiskt våld och försummelse är de 
vanligaste formerna av våld som för-
äldrar använder. Psykiskt våld kan till 
exempel innebära hot om fysiskt våld 

mot barnet eller hot om att lämna bort 
eller låsa barnet ute från hemmet. Det 
kan också vara att slå eller kasta sönder 
något framför barnet.

- Jag hoppas att utbildning om våld mot 
barn blir obligatorisk inom utbildning-
ar som förskollärar- och lärarprogram-
met runt om på landets lärosäten. Här 
på Karlstads universitet föreläser jag 
om våld i flera kurser., säger Carolina 
Jernbro.

Den andra studien fokuserar på föräld-
rars erfarenheter när ett barn har ut-
satts för våld eller sexuella övergrepp 
av en jämnårig, en partner till föräld-
ern eller en förälder. Det genomfördes 
intervjuer med 14 föräldrar till vålds-
utsatta barn om deras erfarenheter av 
stöd. Det visade på ett stort behov av 
en tydlig insatskedja och stödinsatser 
till barnen – något som påfallande ofta 
saknades.

- Det var vanligt att föräldrarna ut-
tryckte en brist på kunskap kring vilket 
stöd som fanns tillgängligt för dem och 

deras barn, säger Carolina Jernbro.

Stort behov av stöd
Det var vanligast att föräldrarna hade 
hört talas om barn och ungdomspsyki-
atrin, BUP och sökte stöd där. När de 
avvisade därifrån visste inte föräldrar-
na var de skulle vända sig.

- Det bästa är om man tidigt kunde 
identifiera föräldrar med de här proble-
men och kunna stötta dem innan barnet 
är fött eller när det är väldigt litet, säger 
Carolina Jernbro. Det är tydligt att för-
äldraskapsstöd behövs, både riktat och 
generellt. Var femte förälder i studien 
hade haft behov av professionellt stöd 
i föräldraskapet, framför allt föräldrar 
som hade ett barn med funktionsned-
sättning och ensamstående föräldrar.

Barnkonventionen är tydlig – alla barn 
ska skyddas från alla former av våld 
och de har rätt till insatser vid behov.

Info Express
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■ Varje barn har rätt till en trygg uppväxt fri från 
alla former av våld. Trots det är våld mot barn 
fortfarande ett stort folkhälsoproblem. I två studier 
genomförda av forskare från Karlstads universitet 
har förekomsten av olika former av våld mot barn, 
partnervåld, attityder till våld i uppfostringssyfte 
samt risk- och skyddsfaktorer för våld undersökts. 
Intervjuer med föräldrar till våldsutsatta barn om 
deras erfarenheter av stöd har också genomförts.

Bild av Cheryl Holt from Pixabay 
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Vaccintveksamhet största utmaningen 
vid HPV-vaccineringen

Idag erbjuds alla barn i femte klass 
vaccination mot humant papillomvirus 
(HPV). Vaccinationen förebygger ef-
fektivt både könsvårtor (kondylom) och 
HPV-orsakad cancer. HPV-infektioner 
orsakar fem procent av alla världens 
cancerfall årligen och om tillräckligt 
många vaccineras mot HPV innan de 

blivit sexuellt aktiva skulle det gå att 
utrota livmoderhalscancer. Tyvärr är 
det klart färre barn som vaccineras mot 
HPV i jämförelse med de andra vaccina-
tionerna som ingår i barnvaccinations-
programmet. Motstånd eller tveksamhet 
inför rekommenderade och tillgängliga 
vaccin är ett växande folkhälsoproblem.

I Sverige har skolsköterskorna en nyck-
elroll eftersom de är ansvariga för alla 
aspekter av HPV-vaccinationen och 
syftet med den nya studien var att höra 
skolsköterskornas perspektiv. Forskar-
na intervjuade 35 skolsköterskor i 9 oli-
ka kommuner.

Kommunikation med föräldrar
Huvudproblemet från skolsköterskor-
nas perspektiv är de många olika orsa-
kerna till vaccintveksamhet. Att kom-
municera med föräldrar som antingen 
är skeptiska till vacciner över huvud 
taget eller som är tveksamma på grund 
av moraliska eller religiösa värderingar 
upplevdes som särskilt utmanande. Det 
handlar ju om en sexuellt överförbar 
sjukdom. Skolsköterskorna var osäkra 
över gränserna för deras professionella 
ansvar. De beskrev sin roll som själv-
ständig och arbetet med att följda upp 
tveksamhet till vaccinationen berodde 
till stor del på egna initiativ. I praktiken 
kan det leda till att man tvekar och und-
viker att ta kontakt med tveksamma 
föräldrar för att inte vara påträngande.

Skolsköterskorna tyckte att det sakna-
des stöd och riktlinjer, inte minst vad 
gäller hur man bäst stödjer barnets rätt 
att delta i vaccinationsbeslutet. Enligt 
barnkonventionen, som är lag i Sverige, 
har barn rätt att delta i beslut som gäller 
deras framtida hälsa. Andra problem var 
hur man hjälper barn med spruträdsla 
och hur man stöttar barn som på grund 
av föräldrarnas motstånd inte vaccine-
rats. Att skapa en trygg miljö för det 
individuella barnet i samband med vac-
cination ansågs vara extra viktigt.

– Vår studie bekräftar bilden av att 
skolsköterskornas insatser är avgöran-
de för att det skolbaserade vaccina-
tionsprogrammet mot HPV ska vara 
framgångsrikt. Vi ser att skolsköter-
skor, särskilt de som är nya i sin roll 
skulle ha nytta av tydligare stöd, rikt-
linjer och utbildning i arbetet med att 
bemöta vaccintveksamma föräldrar, 
säger Ida Enskär, sjuksköterska och 
doktorand vid institutionen för kvin-
nors och barns hälsa vid Uppsala uni-
versitet.

Komplext och långvarig arbete
Forskarna konstaterar att bemötandet 
av vaccintveksamhet ofta är ett kom-
plext och långsiktigt arbete och att det 
därför viktigt att stärka elevhälsan och 
stödja skolsköterskornas arbete. De 
framhåller också att det utifrån barnens 
och föräldrarnas perspektiv är viktigt 
att vården som erbjuds är jämlik, vilket 
inkluderar rätt till evidensbaserad och 
transparant information om vacciner 
av samma kvalitet oavsett var i Sverige 
man bor.

Studien har bedrivits inom projektet 
Ett steg mot utrotandet av livmoderhal-
scancer – utvecklandet och implemen-
terandet av en undervisningsinterven-
tion bland skolbarn i regioner med låg 
HPV-vaccinationstäckning.
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-Linda Koffmar

■ I Sverige har skolsköterskorna en nyckelroll i vac-
cinationsprogrammet mot HPV. I en ny studie har 
forskare vid Uppsala universitet intervjuat skolskö-
terskor kring vilka utmaningar de upplever med 
uppgiften. De mångfasetterade orsakerna till vac-
cintveksamhet lyftes som det svåraste att hantera.

Bild av Gustavo Fring/Pexels
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Avståndet till mataffären har ökat i 15 av 21 län

Under den senaste 10 årsperioden har 
avstånd till dagligvarorbutiker ökat i 
15 av 21 län. Omstruktureringar inom 
handeln slår ofta hårdare mot gles-
bygdsområden, eftersom det sällan 

finns andra alternativ. Digitalisering 
och kontantlösa betalningsalternativ 
har möjliggjort för obemannade livs-
medelsbutiker, och en sådan utveck-
ling kan i slutändan vara positiv för 

servicetillgängligheten i hela Sverige.

En liknande utveckling återfinns 
även för offentliga stödfunktioner. 
Det höga effektiviseringstrycket 
inom hela den offentliga sektorn har 
lett till att många platser i Sverige bli-
vit av med offentlig verksamhet och 
servicefunktioner. Antal privata och 
offentliga tjänster och funktioner är 
i grova drag proportionerliga med in-
vånarantalet. En ökad digital mognad 
kan möjliggöra att tillgängligheten 
för vissa offentliga tjänster ökar, även 
på de platser som kännetecknas av 
långa avstånd till tätbebyggelse.
En digital utveckling förutsätter att 
alla delar av landet har god tillgång 
till höghastighetsinternet. Sverige har 
generellt en välutbyggd infrastruk-
tur för dataöverföring och bredband. 
Dock förekommer det vissa regiona-
la skillnader, samt skillnader mellan 
olika kommuntyper.

För att människor ska kunna bo, ver-
ka och leva i alla delar av Sverige be-
höver vissa allmänna förutsättningar 
råda. Städer har i många avseenden 
fördelar av täthet och storlek som 
resulterar i en bättre utbyggd infra-
struktur och ett större utbud av tjäns-
ter, jobb och offentliga funktioner. 
För att andra delar av landet också ska 
kunna ha någorlunda likvärdiga för-
utsättningar för utveckling och till-
växt behövs infrastruktur som över-

bryggar avstånd till marknader och 
en tillgänglig service av olika slag. 
Hur attraktiv en plats är att bosätta 
sig på beror på tillgång till service 
och funktioner, och vilken livskvalitet 
personen kan förvänta sig.

Ett nytt sätt att mäta tillväxt med 
BRP+
Service och bredband är viktiga sam-
hällsfunktioner både lokalt och regio-
nalt. Men platsens kvalitet består ock-
så av mjuka värden som människornas 
tillit, företagsanda och hälsa. Ett sätt 
att spegla en bredare syn på den loka-
la utvecklingen är genom BRP+, som 
är ett verktyg för att analysera olika 
aspekter av livskvalitet. Detta för att 
ge en helhetsbild av hälsa, arbete, mil-
jö och ett antal andra viktiga områden.

Generellt är det relativt små skillna-
der mellan länen, men landsbygds-
kommuner har i genomsnitt en lägre 
livskvalitet. För perioden 2015–2020 
har indikatorvärdet ökat för de flesta 
länen och kommuntyperna, samtidigt 
som skillnaden mellan länen också 
ökat. BRP+ kan således ge insikt i re-
gioners och kommuners styrkor och 
svagheter, och kan användas i arbetet 
med livskvalitet och platsers attrakti-
vitet, vilket kan vara viktigt i det lo-
kala utvecklingsarbetet.

Info Express
Källa: Tillväxtverket

■ För att skapa en hållbar regional utveckling 
krävs en ökad livskvalitet i alla delar av landet. 
Det finns stora skillnader i tillgång till service 
och tjänster i olika delar av landet och städer 
har givna fördelar.

Bild av Sean-Paul McKee/Pexels

• Vägtransporter måste göra sitt för EU:s 
mål om klimatneutralitet
• Ny mätmetod för koldioxidutsläpp un-
der fordonets hela livscykel
• Anpassning av utsläppsgränsvärdena till 
utsläppen vid verklig

Med 340 röster för, 279 röster mot och 
21 nedlagda röster godkände ledamöterna 
överenskommelsen med rådet om nya ut-
släppsnormer för koldioxid i nya person- 
och skåpbilar. Detta ligger i linje med 
EU:s höjda klimatambitioner.

Den nya lagstiftningen tar oss ett steg när-
mare nollutsläpp av koldioxid från nya per-
son- och skåpbilar 2035. (Det är ett mål för 
hela EU:s fordonspark att minska koldiox-
idutsläppen från nya person- och skåpbilar 
med 100 procent jämfört med 2021 års ni-
våer). De mellanliggande reduktionsmålen 
för 2030 ligger på 55 procent för personbi-
lar och 50 procent för skåpbilar.

Andra viktiga åtgärder i överenskom-
melsen:
Senast 2025 ska kommissionen ha tagit 
fram en metod för att bedöma och rap-
portera om koldioxidutsläpp under hela 
livscykeln för person- och skåpbilar som 

säljs i EU. Om det finns behov ska även 
förslag till lagstiftning läggas fram.
Senast i december 2026 ska kommis-
sionen ha kommit igång med att överva-
ka klyftan mellan utsläppsgränsvärdena 
och uppgifterna om bränsle- och energi-
förbrukning vid verklig körning, att rap-
portera om en metod för att anpassa till-
verkarnas specifika koldioxidutsläpp och 
föreslå lämpliga uppföljningsåtgärder.
Tillverkare med mindre årliga produk-
tionsvolymer (1 000–10 000 nya bilar el-
ler 1 000–22 000 nya skåpbilar) får bevil-
jas undantag fram till utgången av 2035 
(de som registrerar färre än 1 000 nya 
fordon per år är fortfarande undantagna).
Den nuvarande så kallade incitamentsme-
kanismen för utsläppsfria och utsläppssnå-
la fordon (ZLEV), som belönar tillverkare 
som säljer fler sådana fordon (med utsläpp 
från 0 till 50 g koldioxid/km, till exempel 
elfordon och högpresterande laddhybrid-
fordon) med lägre mål för minskade kol-
dioxidutsläpp, kommer att anpassas för 
att möta förväntade försäljningstrender. 
2025–2029 är ZLEV-riktmärket 25 pro-
cent för försäljning av nya personbilar och 
17 procent för nya skåpbilar. Från och med 
2030 avskaffas incitamentet.
Vartannat år, från och med slutet av 2025, 
ska EU-kommissionen rapportera om vilka 

framsteg som gjorts mot utsläppsfria väg-
transporter.

Citat
Föredragande Jan Huitema (Renew Eu-
rope, Nederländerna) uttryckte sig såhär: 
”Den här förordningen uppmuntrar till 
produktion av utsläppsfria och utsläpps-
snåla fordon. Den innehåller en ambitiös 
översyn av målen för 2030 och ett ut-
släppsfritt mål för 2035, något som måste 
till för att vi ska uppnå klimatneutralitet se-
nast 2050. De här målen ger klara och tyd-
liga besked till bilindustrin och stimulerar 
innovation och investeringar för biltillver-
kare. Att köpa och köra utsläppsfria bilar 
kommer att bli billigare för konsumenter-
na och en marknad med begagnade fordon 
kommer att växa fram snabbare. Det gör 
hållbar körning tillgänglig för alla.”

Nästa steg
Efter slutomröstningarna i kammaren ska 
texterna formellt godkännas av rådet inn-
an de offentliggörs i EU:s officiella tid-
ning kort därefter.

Bakgrund
Som en del av 55-procentspaketet lade 
kommissionen den 14 juli 2021 fram ett 
lagstiftningsförslag om en översyn av 
normerna för koldioxidutsläpp från nya 
person- och skåpbilar. Förslaget är ett led 
i EU:s klimatmål för 2030 och 2050. Det 
gynnar medborgarna och stimulerar inno-
vation inom utsläppsfri teknik.

Info Express
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■ Parlamentet godkänner nya koldioxidutsläppsmål 
för nya person- och skåpbilar – en del av 55-pro-
centspaketet.

55-procentspaketet: nollutsläpp av koldioxid 
för nya person- och skåpbilar 2035

Bild av Gerd Altmann from Pixabay 

Vad krävs för hållbar 
regional utveckling?

För att Sverige ska kunna möta fram-
tidens utmaningar och skapa förut-
sättningar för hållbar regional ut-
veckling, med likvärdiga möjligheter 
att bo, verka och leva i hela landet be-
höver vi ha ett ökat fokus på utveck-
ling där de ekonomiska, miljömässiga 
och sociala områdena samspelar.

För det behövs en sammanhållen bild 
över läget och trender för den regio-
nala utvecklingen. I rapporten Till-
stånd och trender 2022 har vi samlat 
statistik från Statistiska Centralby-
rån, gått igenom forskning och samlat 
relevanta underlag och analyser från 
Tillväxtverket och andra myndigheter.

- En långsiktigt hållbar utveckling 
kräver ett ökat helhetsperspektiv. En 
möjlig framtida utveckling kan därför 
vara att det övergripande målet inte 
längre endast är ekonomisk tillväxt, 
utan att man i stället främst eftersträ-
var en hållbar regional förbättring, 
säger analytiker Elias Olofsson som 
är en av författarna bakom rapporten.

Rapporten beskriver tre områden

Vi har valt att dela in rapporten i tre 
tematiska delar, Mot en hållbar ut-
veckling, Territoriella förutsättning-
ar och Regional konkurrenskraft. En 
genomgående tanke i rapporten är att 
försöka ha ett företagsperspektiv, och 
då främst fokusera på vad utveckling-
en innebär för små- till medelstora 
företag.

Rapporten belyser bland annat att 
landsbygdskommuner i samtliga län 
har en högre andel äldre än andra 
kommuntyper. Samtidigt förekom-
mer regionala skillnader mellan länen 
gällande befolkningens åldersstruk-
tur. En hög och ojämn fördelning av 
äldre, både inom och mellan län, ut-
gör hinder för hållbar regional sam-
hällsutveckling. Detta skapar även 
problem på arbetsmarknaden då 
tillgången till arbetskraft sjunkit i 
många delar av landet.

Samhället och näringslivet står även 

inför en stor omställning, vilket kom-
mer kräva betydande ansträngning-
ar för att lyckas. Denna utveckling 
medför dock även nya möjligheter, 
inte minst för svenska företags för-
måga att konkurrera internationellt. 
Var och hur varor och tjänster produ-
ceras kommer att öka i betydelse, vil-
ket medför att klimatsmarta svenska 
lösningar kan utgöra livskraftiga al-
ternativ till varor från lågkostnads-
länder. En ökad elektrifiering är en 
förutsättning för denna utveckling.

En långsiktigt hållbar utveckling 
måste även ta hänsyn till att förut-
sättningar kan skilja sig åt mellan 
olika landsdelar. Ett mer holistiskt 
angreppssätt, både på riksplan och 
lokalt, kommer därför krävas för att 
skapa en stabil grund från vilket nä-
ringslivet kan verka.
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■ Ny rapport från Tillväxtverket ger en bild av 
vad en hållbar regional utveckling kan innebära 
och diskuterar de utmaningar och möjligheter som 
finns för att uppnå den.

Öresundregionene. Bild av Entbert/Creative commons
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Potential för elflyg i Norden enligt 
ny rapport
■ Små eldrivna flygplan med upp till 30 
passagerare som trafikerar rutten mellan 
Bornholm och Kristianstad? Eller mel-
lan Aarhus och Göteborg? Det kan bli en 
verklighet i framtiden om man ser till att 
det finns restidsvinster jämfört med hur 
lång tid det tar att transportera sig med 
bil eller kollektivtrafik. Det konstateras i 
en tillgänglighetsstudie som Nordregio 
har tagit fram. Ännu har ingen utveck-
lat ett elflyg som kan transportera pas-
sagerare på längre sträckor, men enligt 
flygplansutvecklaren Heart Aerospace 
räknar de med att ha ett 30-sitsigt plan 
färdigt år 2028 och bland annat SAS står 
redo att beställa planen.

Norden konstateras i rapporten från 
Nordregio vara en framtida möjlig 
testbädd för elflygstrafik eftersom 
många områden är svåra att nå utan att 
behöva korsa vatten eller andra hin-
der på land. Dessutom är passagerar-
underlaget begränsat vilket möjliggör 
för små eldrivna flygplan med upp till 

30 passagerare, samtidigt som avstån-
den mellan de regionala centren är 
relativt korta. Ett första generationens 
elflyg bedöms kunna flyga i mellan 
200-400 kilometer på en laddning.

Det konstateras i en rapport från 
Nordregio, som har tittat på var det 

skulle kunna vara effektivt att ha el-
flygstrafik i framtiden sett till res-
tidsvinster. Totalt identifieras 203 
rutter ge kortare restid jämfört med 
bil eller kollektivtrafik idag. Ur ett 
dansk-svenskt perspektiv skulle det 
enligt rapporten framför allt vara 
gynnsamt med flygtrafik mellan Røn-
ne på Bornholm och svenska orter 
som Kristianstad, Växjö, Kalmar och 
Landskrona. Även Aarhus och Aal-

borg skulle kunna sammanlänkas med 
Göteborg, Helsingborg, Halmstad och 
Landskrona på svenska västkusten. 
Nordregio kommer i fortsatta studier 
bland annat att titta på vad elflygstra-
fiken skulle kunna ha för påverkan på 
arbetsmarknaden i olika områden. 
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Elflyg kan om några år vara i trafik mellan nordiska städer. Flygplanstillverkaren Heart Aerospace ska bygga en ny fabrik 
för tillverkning av elflyg i Göteborg med planerad leverans av de första planen 2028. Illustration: Heart Aerospace
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Fler barn och unga vill byta kön – 
läkare är oroliga

Aldrig har det varit mer acceptabelt 
för danska grundskoleelever att ta 
hänsyn till det kön de tilldelats vid 
födseln. Det gäller både pronomen 
och en faktisk medicinsk övergång 
till det motsatta könet.

Det kan ha känts som länge sedan, 
men det var först 2017 som trans-
genderism inte längre var en psykisk 
sjukdom i Danmark. Det skedde efter 
att västvärlden fram till 2010-talet i 
stort sett var överens om att det var 
en mänsklig rättighet att ha rätt att bli 
behandlad som transperson.

”Det handlade om att erkänna och 
avstigmatisera transgenderism. Det 
var viktigt och bra. Alla trodde att 
dessa barn behöver behandling för att 
de plågas. Det är nödvändigt, och det 
måste ske snabbt, säger Mette Ewers 
Haahr. Hon undervisar som docent  i 
klinisk sexologi på läkarprogrammet 
vid Köpenhamns universitet. Hon en 
hel del om ämnet, men kanske inte 
riktigt tillräckligt.

Förutom att undervisa vid Köpen-
hamns universitet är hon även över-
läkare på Team for Gender Discom-

fort in young people på Sexologiska 
Kliniken på Rigshospitalet. Och här 
delar hon en oro med danska och in-
ternationella kollegor.
”De har gått från att erbjuda behand-
ling till många till att ha ett mer för-
siktigt förhållningssätt i flera europe-
iska länder, t.ex. i Sverige. I Danmark 
behandlade vi också färre unga förra 
året. Antalet sökande för behandling 
har ökat jämfört med förra året, säger 
hon.

”Vi vill försäkra oss om att vi 
inte kommer att behandla någon 

vars sexuella obehag är kortvarigt. 
Därför behöver vi också ta reda på 
om det för vissa unga också finns 
något psykosocialt, som ett ung-
domsfenomen, som spelar in i de-
ras önskan om behandling.
-Mette Ewers Haahr,  klinisk docent 
och överläkare.

De barn och unga som kommer till 
Sexologiska kliniken är mellan 10 och 
18 år. Som ung kan man antingen få 
stopphormoner, som måste ordineras, 
precis efter att puberteten har börjat, 
och som stoppar puberteten. Eller så 

kan man få det motsatta könshormo-
net av det kön som blev tilldelat vid 
födseln.

Anledningen till det försiktiga tillvä-
gagångssättet är att man faktiskt inte 
vet så mycket om den gynnsamma ef-
fekten och varför vissa unga slutar el-
ler ångrar behandlingen. Man vet inte 
heller hur många det är eller vilka de 
är och vad man skulle kunna göra för 
att hjälpa dem så att de inte hamnar i 
den situationen.

”Det är säkert en liten andel som de-
finitivt ångrar behandlingen. Men 
vi vet inte så mycket om dem, säger 
Mette Ewers Haahr.

”Det särskilt allvarliga är att det är en 
väldigt speciell medicinsk behand-
ling. Könshormoner orsakar bestå-
ende förändringar i kroppen, vilket 
gör att du inte bara kan gå tillbaka till 
”den du var”. Det finns inte särskilt 
många mediciner som gör det.”

Majoriteten av ungdomarna tillde-
lades flicka som kön vid födseln
Tillsammans med sina kollegor har 
hon beviljats   ett forskningsprojekt 
som ska undersöka alla de barn och 
unga som remitterats via vården de 
senaste sex åren. Projektet under-
söker barnens ålder, var de kommer 
ifrån i alndet, om de trivs, om de går 
i skolan, om de har kompisar, om de 
har problem med mental ohälsa och 
när deras könsbesvär och kroppsbe-
svär började.

”Syftet är att kategorisera barn och 
unga som söker vård. Det unika i 
Danmark är att vi har ett nationellt 

centrum. Det gör att vi får data från 
hela landet och därmed har vi en na-
tionell datasamling som beskriver 
alla som har sökt den här hjälpen, sä-
ger Mette Ewers Haahr.

”Projektet har ett omvänt syfte och vi 
har även planerat en uppföljning, det 
vill säga hur det har gått för patien-
terna som har deltagit i studien. Det 
gäller de som inte har fått behandling, 
de som fått behandling, och de som 
kommit för att reflektera.”

Oron som Mette Ewers Haahr delar 
med sina internationella kollegor är 
också att det är många som har en re-
lativt kort varaktighet av sexuellt obe-
hag. Det kan vara några av dem som 
i efterhand ångrar en behandling som 
har gett dem förändringar i kroppen 
som består och som de får leva med 
resten av livet. Men det kan också 
vara så att oron är ogrundad och det 
rätta att göra är att behandla dem.

”Vi vill försäkra oss om att vi inte 
kommer att behandla någon vars sex-
uella obehag är kortvarigt. Därför 
behöver vi också ta reda på om det 
för vissa unga också finns något psy-
kosocialt, som ett ungdomsfenomen, 
som spelar in i deras behandlingsbe-
gär, säger hon.

”Komplexiteten hos denna grupp 
människor ökar när vi tittar på data 
för pubertetsgruppen. Till skillnad 
från de barn som söker behandling 
är det stor skillnad på vem i puber-
tetsgruppen som söker behandling”, 
säger Mette Ewers Haahr.

Teamet i Danmark har, i linje med 
erfarenheterna från andra länder, en 
övervikt av biologiska tjejer, det vill 
säga de som tilldelats könet flicka vid 
födseln, som söker behandling med 
könshormoner. 2021 var fördelningen 
80-20 och 2022 var den 70-30.

”Det är en väldigt stor skillnad som vi 
kommer att behöva undersöka i forsk-
ningen”, säger Mette Ewers Haahr.

Projektet stöds med medel från Sy-
gesikring Danmark och är förankrat 
i Team for Gender Discomfort for 
young people, inklusive Sexologiska 
kliniken på Rigshospitalet.

Info Express
E: hello@infoexpress.se

Källa: Köpenhamn universitet

■ De senaste åren har vi blivit mer noggranna 
med att behandla unga med könshormoner. 
Behandlingen ger bestående förändringar och 
man vet inte tillräckligt om den gynnsamma 
effekten och om det finns några som kan ångra 
behandlingen. Ett nytt forskningsprojekt ska ta 
reda på mer.

Det var inte förrän 2017 som transgenderism inte längre betraktades som en psykisk störning i Danmark. Bild av Tumisu from Pixabay

Vad är transgenderism?
Transgenderism innebär att det 
finns en diskrepans mellan ens 
könsidentitet och de könsrelaterade 
tecknen på ens kropp. Könsiden-
titeten blir en inre upplevelse av 
vilket kön man har.

Källa: Sexologikliniken.
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